
H O T Ă R Î R E A nr.12-83/12 
cu privire la cererile de participare  la concurs  

pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror   
 

24  aprilie 2012                                                                                                mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la cererile de participare la concurs pentru suplinirea 
funcţiilor vacante de procuror, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor   

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-68/12 din 06.03.2012 Consiliul Superior al Procurorilor a anunţat 
concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante de  procuror în secţia relaţii internaţionale şi integrare 
europeană, procuror în secţia investigaţii financiar-economice, procuror în secţia control al 
urmăririi penale, procuror în secţia judiciar-civila şi contencios administrativ, adjunct al 
procurorului sect. Botanica mun. Chişinău,  procuror în procuraturile  mun. Bălţi, mun. Comrat,  
mun. Bender,  r-lui Anenii Noi,   r-lui Criuleni,  de nivelul CA Bălţi şi procuror, şef al secţiei 
exercitare şi conducere a urmăririi penale in procuratura UTA Găgăuzia.   

Pentru suplinirea funcţiei vacante de adjunct al procurorului sect. Botanica mun. 
Chişinău au optat candidaţii Octavian Lazarev, Grigore Botnaru, Artur Sîrcu, Roman Dorogan, 
Vitalie Rusu, Roman Rusu, Sergiu Bodorin şi Roman Eremciuc,  care au aplicat în temeiul art.36 
alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură.  

Procurorii Irina Cuciuc şi Roman Nogai au aplicat pentru ocuparea funcţiei de procuror al 
secţiei relaţii internaţionale şi integrare europeană a Procuraturii Generale. 

Pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror al secţiei investigaţii financiar-economice 
a Procuraturii Generale au  depus cereri candidaţii  Eugen Rurac şi Oxana Beltei, ambii 
procurori în procuratură. 

Candidaţii Victor Sanduleac şi Igor Negreanu au  aplicat pentru funcţia de procuror al 
secţiei control al urmăririi penale a Procuraturii Generale. 

Pentru suplinirea funcţiei vacante de  procuror al secţiei  judiciar-civila şi contencios 
administrativ a Procuraturii Generale a aplicat procurorul Lilia Lupu. 

Funcţia vacantă de procuror în procuratura mun.Bălţi a fost solicitată de către candidaţii 
Tatiana Nadulişneac, consultant în cadrul Curţii de Apel Bălţi şi Mircea Rotari, ex-procuror, 
jurist. 

Procurorul Elena Bogdan participă la concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura de nivelul Curţii de Apel Bălţi. 

Pentru funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui Anenii Noi au optat candidaţii 
Natalia Servetnic,  colaborator al MAI, Dumitru Plămădeală, procuror în procuratura r-lui Ştefan-
Vodă şi Alexei Stăvilă, ofiţer de urmărire penală MAI. 

Funcţia vacantă de procuror  în procuratura mun.Comrat a fost solicitată de către Olga 
Grozdeva, consultant Judecătoria Comrat. 

Ex-procurorii Marcel Caras şi Eugen Bradu  au  aplicat pentru funcţia vacantă de procuror 
în procuratura r-lui Criuleni.  

Pentru suplinirea funcţiei vacante de şef al secţiei exercitare şi conducere a urmăririi 
penale a  procuraturii UTA Găgăuzia au  aplicat  procurorii în funcţie Natalia Andronic şi 
Mihail Cociu. 

Candidatul Sergiu Coval, ex-procuror, a optat pentru funcţia de procuror în procuratura 
mun.Bender. 



Concurenţii prezenţi la şedinţa consiliului au susţinut cererile înaintate.   
           Analizând dosarele titularilor, consiliul reţine că Octavian Lazarev, Vitalie Rusu şi Grigore 
Botnaru, au susţinut anterior examenul de capacitate, dar n-au  fost desemnaţi câştigători. În 
circumstanţele menţionate, aceştia pot fi eliberaţi de susţinerea examenului de capacitate, conform 
pct.361 din Regulamentul privind modul de promovare în serviciu a procurorilor.  
  În contextul expus, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor   

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A admite cererile concurenţilor  Octavian Lazarev, Grigore Botnaru, Artur Sîrcu, Roman 
Dorogan, Vitalie Rusu, Roman Rusu, Sergiu Bodorin,  Roman Eremciuc, Irina Cuciuc, Roman 
Nogai, Eugen Rurac,  Oxana Beltei, Victor Sanduleac,  Igor Negreanu, Lilia Lupu, Tatiana 
Nadulişneac, Mircea Rotari,  Elena Bogdan,  Natalia Servetnic,  Dumitru Plămădeală,   Alexei 
Stăvilă,  Olga Grozdeva, Marcel Caras,  Eugen Bradu,  Natalia Andronic,  Mihail Cociu, Sergiu 
Coval privind participarea la concursul pentru ocuparea funcţiilor vacante solicitate. 

A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa candidaţilor  Artur Sîrcu, Roman 
Dorogan, Roman Rusu, Bodorin Sergiu,  Roman Eremciuc, Irina Cuciuc, Roman Nogai, Eugen 
Rurac,  Oxana Beltei, Victor Sanduleac,  Igor Negreanu, Lilia Lupu, Tatiana Nadulişneac, Mircea 
Rotari,  Elena Bogdan, Natalia Servetnic, Dumitru Plămădeală,  Alexei Stăvilă,  Olga Grozdeva, 
Marcel Caras,   Eugen Bradu,  Natalia Andronic,  Mihail Cociu, Sergiu Coval pentru organizarea 
evaluării în legătură cu înaintarea cererilor privind suplinirea funcţiilor vacante. 

A elibera de la susţinerea examenului de capacitate pe concurenţii Octavian Lazarev, 
Grigore Botnaru  şi Vitalie Rusu. 

 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
          

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                               Iurie Garaba 
 


